
令和５年１１月分

委嘱区間 報告 対応

由良川
舞鶴市域、宮津
市域
（左右岸０．０
～１６．４ｋ
ｍ）

【11月19日(日) 13:00/宮津市 由良川右岸ローソ
ン付近】
⑥風が強い日です。先日の雨で川は濁っておりま
す。10月に報告しました川の〈鉄橋〉中央付近の流
木は流れているかと思いましたがまだ残っておりま
す。浅瀬になっているのかも。今日の景色は撮り鉄
が10人程度です。護岸は小さな漂流物は多いですが
特に問題はないかと思います。

通報書に記載いただいている由良川橋梁付近の木につ
いては先月と同様に監視を続けて参ります。
鉄橋付近で撮影されている方が１０人程度と、多くお
られることが判りました。近隣では堤防整備工事を
行っているので、施工箇所へ進入されないよう、看板
を立てて注意喚起を行っております。

由良川
旧大江町域
（左右岸１６．
４～２９．２ｋ
ｍ）

【11月26日(日) 10:00/福知山市大江町波美 由良
川左岸付近】
⑥左岸寄りにかなり多くの土砂が堆積している。
管理上問題がなければ土砂の撤去及び浚渫をしては
どうか？

河道内に堆積した土砂については、状況を監視しなが
ら、計画的に撤去を行っております。ご報告いただき
ました箇所の土砂は、２年前に一定の範囲を撤去した
ところでありますが、今後も監視を続けて参ります。

由良川
音無瀬橋～戸田
橋
（左右岸３７～
４２．０ｋｍ）
土師川
（左右岸０．０
～２．３ｋ）

【11月24日(金)11:00/福知山市音無瀬橋からさくら
橋 由良川右岸2km付近】
⑥マラソン後にて歩いてゴミ等見て状況確認しまし
たが、特に問題もなく気になる所もありませんでし
た。マラソン前から大変整備されていたように思い
ます。ありがとうございました。

福知山マラソン後にゴミの投棄が見られなかったとの
こと、安心致しました。
イベント等による河川利用は、河川への関心を高め、
ひいては良好な河川空間の維持にも繋がる効果がある
と考えております。当方も、引き続き、河川空間の維
持管理に努めてまいります。なお、マラソン前の草刈
り等は、主催者である福知山市が行いました。

由良川河川愛護モニター報告　

由良川
旧福知山市域～
音無瀬橋
（左右岸２９．
２～３７ｋｍ）

【12月7日(木) 13:00/福知山市新音無瀬橋～音無瀬橋
由良川左右岸付近】
③・音無瀬橋から新音無瀬橋の間の右岸、左岸に、多く
のゴミが目に付きました（空き缶、紙、ビニール袋、
等）
・車止めに拾ったごみ類を袋に入れてオレンジ色のヒモ
でくくりつけています。回収をお願いします。
・左岸の右に降りる坂道の所で、水がたまる所が３ヶ所
あり（約L=10m）AS舗装赤ペンキあり。

ゴミ投棄等に関して情報提供ありがとうございまし
た。
新音無瀬橋左岸周辺のゴミは、一般の方からの通報
もありました。現場を確認したところ、ペットボトル
等の投棄が見られましたので、ゴミの回収を行いまし
た。ゴミの投棄が続くようなら、看板等による注意喚
起も検討したいと思います。
また、通報箇所については、河川巡視等で現場を確
認し、官地の部分は可能な範囲でゴミの回収を行いま
す。
また、これまで通報いただきました箇所のゴミも可
能な範囲で回収させていただきました。

【報告内容】
①河川に関する要望 ②河川利用上の不具合 ③ゴミ投棄、川の水・施設等の異状
④油の流出、生物の大量死、不審物等 ⑤河川愛護思想の普及・啓発活動 ⑥その他



委嘱区間 報告 対応

由良川
戸田橋～以久田
橋
（左右岸４２．
０～４７．６
ｋ）

【11月29日(水) 13:20 戸田橋～以久田橋 由良川左右
岸1km付近】
⑥11月10日河川愛護モニター意見交換会に出席しまし
た。他モニターも日々、熱心に取り組まれており、毎月
の報告が正しく伝えられているのかとの思いを感じられ
ました。
弘法川排水機場へ移動し、施設案内と説明を受けまし
た。氾濫等防ぐために地道に仕事をされています。
⑥戸田橋辺りで3羽の白い鳥が河川内におり、美しい河川
が守られていると思いました。
以久田橋右岸約500m、以前に木にプラスチックや枝など
流されてきて、少量ですが引っかかったままです。

お忙しい中、意見交換会へご出席いただき、ありがと
うございました。皆様がモニター活動を通じて感じら
れていること等を直接お伺いでき、こちらも大変勉強
になりました。
寒い時期になりましたので、防寒対策等を行った上
で、モニター活動をお願いします。
戸田橋周辺では、河道掘削工事に併せて、ワンド整備
を行いました。環境に配慮した取り組みの成果が得ら
れているように感じます。
以久田橋右岸約５００ｍの上流側には、河川区域内に
民地もありそこでのゴミは回収できませんが、官地で
は可能な範囲でゴミの回収を行います。

由良川
以久田橋～新綾
部大橋
（左右岸４７．
６～５３．４
ｋ）

【11月29日(水) 14:00/綾部市 由良川左岸綾部大
橋上下流付近】
⑥並松堰堤上の堤防工事は順調に進んでいるように
見えます。
以前は川沿いの道路も狭く、流れ込み小河川等もあ
り複雑な地形でしたが、しっかりとした護岸堤防が
出来るようで楽しみです。
③同じく並松堰堤ですが、左岸側の取水口あたりに
大きな流木があります。かなり大きな物で丹波大橋
からも見えるほどです。撤去等計画していただけれ
ば。

ご覧になられたとおり、綾部市並松町地区では、堤防
の整備を行っております。全て完成するまであと数年
間を要しますが、安全第一で工事を進めてまいりま
す。
ご報告いただいた、綾部床止に引っ掛かっている流木
について、当方でも現場を確認しました。
早急に撤去する必要は認められませんが、次期出水期
の始期（令和6年6月1日）までに撤去する方向で考えて
おります。


